
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 74 del 10-09-2021
 

  
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3
 
L’anno duemilaventuno (2021) il giorno dieci (10) del mese di Settembre, alle ore 00:00 e seguenti,
nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di
legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 74 del 2021

1



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 
VISTA la legge di bilancio 2021 n. 178 del 30/12/2020, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il
30/12/2020;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2021 con la quale è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio 2021;
VISTA la determina n. 21 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Esercizio
provvisorio”;
VISTA la determina n. 24 del 14/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2 Esercizio
provvisorio”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di
bilancio n. 1 Esercizio provvisorio”, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
22/04/2021;
VISTA la determina n. 36 del 27/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3 Esercizio
provvisorio”;
VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
15/05/2021;
VISTA la determina n. 91 del 02/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la determina n. 100 del 11/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la determina n. 108 del 15/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 17/06/2021 con la quale è stata autorizzata la
“Variazione di Bilancio n. 1” al Bilancio di Previsione 2021-2023, ratificata con Delibera di
Consiglio Comunale n. 26 del 30/06/2021;
VISTA la determina n. 114 del 28/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 4 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la determina n. 131 del 15/07/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 5 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18/07/2021 con la quale è stato approvato il
Rendiconto di gestione 2020;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 06/08/2021 avente ad oggetto “Variazione di
bilancio n. 2”, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 13/08/2021;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 13/08/2021 “Salvaguardia degli equilibri e
assestamento generale del bilancio di previsione 201-2023 ai sensi, rispettivamente degli artt. 193 e
175 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali. Ratifica variazione di bilancio n.
2”;
VISTA la determina n. 163 del 26/08/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 6 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
RICHIMATE le note protocolli n. 7410/2021, 7450/2021, 7557/2021, 7585/2021, 7601/2021,
7693/2021, 7695/2021, 7752/2021, 7942/2021 e 7949/2021 con i quali i Responsabili dei Servizi
esternavano l’urgenza nel provvedere alla presente variazione di bilancio;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’adeguamento dello stanziamento di alcuni
capitoli di entrata, la cui disponibilità sul capitolo risulta quasi o del tutto esaurita, come i diritti sui
matrimoni e i risarcimenti da assicurazione per sinistri subiti;
CONSIDERATO necessario procedere all’adeguamento dei capitoli di entrata e uscita riferiti alle
somme residuali da mutui come riscontrato anche sul portale di Cassa Depositi e Prestiti Spa;
RITENUTO opportuno procedere all’adeguamento del capitolo sulle missioni dell’Area Ragioneria
e Tributi per procedere alla definizione delle alienazioni immobiliari programmate per l’anno in
corso;

Atto n. 74 del 2021

2



TENUTO conto che con cadenza annuale il Comune di Isola del Giglio provvede all’approvazione
del fondo delle risorse decentrate destinato al personale dipendente;
CONSIDERATO che tra le voci di parte variabile è obbligatorio riportare l’importo complessivo
degli incentivi per le funzioni tecniche erogabili che, nello specifico, sono riferibili:

1.      Ai lavori di manutenzione straordinaria della Rocca Pisana di Giglio Castello per
l’importo di € 7.280,70;
2.      Alla messa in sicurezza della discarica per l’importo di € 5.069,95;
3.      Alla manutenzione del muro di terrapieno di via del Dolce per € 1.675,70;

TENUTO conto che la contabilizzazione di dette somme è finalizzata alla definizione della chiusura
del rapporto di collaborazione come da gestione associata per la realizzazione delle opere pubbliche
con il Comune di Monte Argentario;
RILEVATO che per raggiungere l’equilibrio della gestione di competenza, al Bilancio di Previsione
2021 sono state applicate le seguenti quote di avanzo di amministrazione 2020:

1.      € 1.675,70 per incentivi di funzioni tecniche al personale dipendente finanziati da una
quota di avanzo vincolato da leggi di parte capitale;
2.      € 5.069,95 per incentivi di funzioni tecniche al personale dipendente finanziati da una
quota di avanzo vincolato da mutui di parte capitale;
3.      € 255,68 pari alla ritenuta dello 0,5% come stabilito dal “codice degli appalti” riferita
alla manutenzione straordinaria della casa comunale finanziata da una quota di avanzo
vincolato da trasferimenti di parte capitale;
4.      € 7.280,70 per incentivi di funzioni tecniche al personale finanziati da quote di avanzo
vincolato da trasferimenti di parte capitale;

RITENUTO che le modifiche apportate con la presente proposta di variazione consentano il rispetto
del pareggio di bilancio;
RITENUTO pertanto di poter e dover accogliere le richieste in esame, variando conseguentemente il
Bilancio di Previsione 2021-2023, secondo i dettagli riportati nel prospetto “allegato variazione di
bilancio n. 3 bilancio di previsione 2021-2023”;
DATO ATTO che sono stati predisposti i prospetti da accompagnare alle variazioni di Bilancio,
come previsto dal D. LGS. n. 118/2011, art.10, comma 4;
CONSIDERATO improrogabile, necessario e urgente intervenire in tal senso;
VISTO il D. LGS. n. 267/2000, art. 42, comma IV;
VISTO il D. LGS. n. 118/2011, avente ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, come modificata dal D. LGS. n. 126/2014;
VISTO il parere di regolarità contabile e tecnica, espresso dal Responsabile di Area Ragioneria e
Tributi ai sensi dell’art. 49 del D. LGS. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 01/07/2021 con il quale è il funzionario scrivente è stato
confermato Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi;

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 
1.         di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023, come da allegato “allegato
variazione di bilancio n. 3 bilancio di previsione 2021-2023”, da considerare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2.         che con l’approvazione delle variazioni di bilancio disposte in questa sede vengono rispettati
gli equilibri di bilancio 2021-2023;
3.         che con l’approvazione della presente proposta di variazione viene assicurato il fondo di cassa
2021 positivo;
4.         di dare atto altresì che viene salvaguardato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il
triennio 2021-2023;

Atto n. 74 del 2021

3



5.         di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti per il parere di
competenza in vista della ratifica da approvare con delibera di Consiglio Comunale;
6.         di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale;
7.         di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. LGS n. 267/2000, art.
42, comma IV.
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE

  

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

  

D E L I B E R A

  

1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione viene
dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 N. 267

 

 

 

Atto n. 74 del 2021

4



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 74 del 2021

5


